
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASELETTE 
P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 

 
 

 
 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE SINDACO E DEGLI ASSESSORI AI SENSI 
DELL'ART. 82 DEL TUEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL D.M.                   
N. 119/2000.      
 

 
 
L’anno duemilaquattordici addì venti del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DOGLIOTTI Sandro - Sindaco  Sì 

2. GIRARDI Giuseppe Emilio - Vice Sindaco  Sì 

3. BANCHIERI Pacifico - Assessore  Sì 

4. IGUERA Davide - Assessore  Sì 

5. RIGOLETTI Roberto - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Paolo Dott. DEVECCHI la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO, 
DEL  VICE SINDACO E DEGLI ASSESSORI AI SENSI DELL’ART. 82 DEL 

TUEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL D. M. N. 119/2000. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
 

- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, capo IV, disciplina lo status degli amministratori locali, 
delineando un  nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza; 

- l’art. 82 comma 1 del T.U.E.L. prevede la corresponsione di una indennità di funzione al 
Sindaco, ai Presidenti dei consigli comunali e circoscrizionali, nonché ai componenti degli 
organi esecutivi, indennità dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto aspettativa; 

- il comma 8 del citato art. 82 rimanda la determinazione della misura minima delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori a un decreto 
ministeriale,  nel rispetto di criteri prefissati; 

- il medesimo art. 82, al comma 11 prevede che le indennità e i gettoni di presenza, 
possono essere incrementati o diminuiti con deliberazione rispettivamente di giunta e di 
consiglio e che nel caso di incremento la spesa complessiva risultante, non deve 
superare una quota predeterminata dello stanziamento di bilancio per le spese correnti, 
fissata, in rapporto alla dimensione demografica degli enti, dal decreto ministeriale di 
determinazione delle indennità e dei gettoni; 

  
TUTTO CIÒ premesso e considerato; 

 
ATTESO che con decreto del Ministro dell’interno n. 119 del 04 aprile 2000, pubblicato nella 
G.U. del 13 maggio 2000, è stato definito il complesso delle norme attuative della legge n. 
265/1999, abrogato parzialmente dal T.U. n. 267/2000, e che sono stati determinati i valori 
economici di riferimento per le indennità dei Sindaci e per i gettoni di presenza dei Consiglieri 
comunali; 
 
CONSIDERATO che il comma 54 della Legge n. 266 del 23/12/2005 (“Legge Finanziaria 
2006”) prevede una riduzione del 10% delle indennità di funzione agli Amministratori rispetto 
all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005; 

 
RICORDATO che il Comune di Caselette conta n. 3016 abitanti al 31.12.2013; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2013 con la quale 
venivano stabilite le indennità di funzione degli amministratori per l’anno 2013; 
 
RICHIAMATO l’art. 2 commi dal 23 al 27 della Legge n. 244 del 24/12/2007 (Legge 
Finanziaria 2008); 
 
RICHIAMATA inoltre la delibera n.1 del 12 gennaio 2012 con la quale la Corte dei Conti – 
Sezioni Riunite in sede di controllo si è espressa sull’attuale vigenza dell’art.1, comma 54, 
della Legge 266/2005, che ha stabilito che l’indennità di funzione degli amministratori locali e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

i gettoni di presenza dei consiglieri comunali dovevano essere ridotti del 10% rispetto a 
quanto percepito al 30 settembre 2005; 
 
VISTO il prospetto seguente, dal quale risultano le indennità spettanti per l’anno 2014:   
 

 Indennità stabilita ai sensi T.U. 
267/2000 e D.M. 119/2000 

(senza maggiorazioni) 

Indennità spettante al 
netto della riduzione del 
10% 

Sindaco € 1.518,38 € 1.366,54 

Vice – Sindaco €    303,68 €    273,31 

Assessori €    227,76 €    204,98 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
 
1)- DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2)- DI DARE ATTO che all’Assessore RIGOLETTI Roberto sarà corrisposta l’indennità di che 
trattasi nella misura del 50% in quanto ha comunicato di rivestire la qualifica di lavoratore 
dipendente; 
 
3)- DI QUANTIFICARE in complessivi  Euro  27.194,14  la spesa relativa alle indennità di 
funzione al Sindaco,  al Vice - Sindaco ed agli Assessori per l’anno 2014; 
 
4)- DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art. 2 bis della Legge n. 26 del 28/02/2001, non sono più 
dovuti gli oneri per i permessi retribuiti ad amministratori dipendenti da Enti Pubblici; 

 
5)- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria 
ed al Segretario Comunale per i successivi adempimenti. 
 

 
 

 
Indennità di funzione/del gm 

 

-Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
li,  20/01/2014 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to   Paolo Dott. DEVECCHI 
                                                                                       
   
-Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
li,  20/01/2014 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to   MILETTO Rag. Marco                      
       
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 

 
 

DELIBERA 
 
 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                

 
* * * * * * *  

 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lsg. 267/2000 e s.m.i. 
Caselette, li 20/01/2014 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to  MILETTO Rag. Marco 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : DOGLIOTTI Sandro 

____________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Paolo Dott. DEVECCHI 

____________________________________ 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/01/2014. 
  

 

Caselette , lì ___________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 

 
 

 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Caselette, lì ___________________  
 

Il Segretario Comunale 
 

 


